

MARCO ANTONIO MATERÁN RODRÍGUEZ

Información Personal

Nombre Marco Antonio Materán Rodríguez
Teléfono 22 236.9398 – 569 79512394
Dirección Canadá 252, Providencia, Santiago de Chile
Mail mmateran23@gmail.com

Background

Marco, es licenciado en Ciencias Políticas y Administrativas, especializado en planificación estratégica, prospectiva y control de gestión, con manejo de metodologías para la construcción de escenarios futuros y el diseño de indicadores que permitan la evaluación al cumplimiento de objetivos, recursos y metas establecidas. Responsable, proactivo y abierto a nuevos aprendizajes. Capacidad para trabajar en equipo y tomar decisiones en situaciones críticas o bajo presión.

Experiencia Laboral

- Diciembre 2016 a la fecha** Consultor, Gestación Consultores SA.
2015-2016 **Activa Research - Chile**
Cargo: Encuestador Telefónico
Funciones: Realizar encuestas telefónicas relativas a diversos estudios, con fines de revisión de objetivos de mercadeo o análisis de calidad de servicio.
- 2013-2015** **Compañía Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela**
Cargo: Gerente de Planificación Estratégica y Operativa
Funciones: Coordinar el diseño y revisión de los objetivos, estrategias y metas de mediano y largo plazo.
Coordinar junto a la Gerencia General de Finanzas, la formulación del Plan Operativo Anual.
Elaborar informes de gestión mensual, trimestral y anual del Plan Operativo Anual, mediante el diseño de indicadores
- 2011-2013** **Sundecop**
Cargo: Coordinador de Seguimiento y Control de Gestión
Funciones: Diseñar el Sistema de Seguimiento y Control de Gestión.
Elaborar informes de gestión mensual y anual, mediante el diseño de indicadores.
Evaluar la factibilidad de metodologías para el control de gestión.

2005-2011

Ministerio de Ciencia y Tecnología

Cargo: Planificador III

Funciones: Realizar estudios prospectivos en el área de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones.

Apoyar en el diseño de las políticas, objetivos, estrategias y metas de mediano y largo plazo.

Dictar relatorías de prospectiva al personal del ministerio y organismos adscritos.

2001-2005

Ministerio de Interior y Justicia

Cargo: Analista Jefe

Funciones: Realizar informes de análisis estratégico situacional.

Elaborar escenarios futuros de contexto país.

Proponer estrategias para la resolución de problemas en el entorno político.

Antecedentes Académicos

2004-2006

UNEFA - Venezuela

Especialización en Gerencia Pública

1995-2000

Universidad Central de Venezuela

Licenciado en Ciencias Políticas y Administrativas

1988-1993

Colegio La Salle - Venezuela

Bachiller en Ciencias

Otros antecedentes

Experiencia en Relatorías

2007

Ministerio de Ciencia y Tecnología

Taller: Introducción a la Prospectiva para Planificadores.

Duración: 12 horas

2007

Fundación de Ciencia y Tecnología Estado Falcón

Taller: Introducción a la Prospectiva.

Duración: 12 horas

Cursos y Talleres realizados

2008	Centro Nacional de Innovación Tecnológica Taller: Proyección y Prospección en Tecnologías de la Información y Comunicación.
2006	Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente Taller: Prospectiva y Vigilancia Tecnológica.
2003	Escuela de Operaciones Psicológicas del Ejército G/B Daniel Florencio O'Leary Curso: Planificador de Operaciones Psicológicas. Ministerio de Interior y Justicia Taller: I Taller de Análisis Político.
2002	Grupo Integrado para el Desarrollo de la Empresa Curso: Herramientas Gerenciales.
1997	Escuela de Estudios Políticos y Administrativos Curso: Operador de Windows
1994	Sistema Speak Easy Curso: Second course in English
1993	Superlearning Overseas Venezolana CA Curso: English Language Course

Idiomas

Español, lengua materna
Dominio del idioma inglés nivel Intermedio

Herramientas Informáticas

Usuario nivel

- Office intermedio
- Metodologías para planificación estratégica, prospectiva y control de gestión.
- Formulación de indicadores
- SAP nivel básico